coût pour le gouvernement.  Ce taux est de 10,9 % ce qui correspond à un taux de provision
de 11,3 % sur les nouveaux prêts émis.  Il est étroitement lié à la situation de l’emploi pour
les nouveaux diplômés, laquelle influence sur la capacité de l’étudiant à rembourser son
prêt.

Dans le scénario à coût bas, le taux de défaut brut diminue de 2,0 % pour s’établir à 20 % et
le taux de recouvrement augmente jusqu’à 60,5 %.  Ceci donne un taux de défaut net de
7,9 % avec une provision correspondante de 8,3 % sur les nouveaux prêts émis.  Une
meilleure conjoncture économique future devrait permettre de réduire le taux de défaut.  De
même, de meilleures communications avec les étudiants permettront éventuellement de
réduire ce taux.

Dans le scénario à coût élevé, le taux de défaut brut augmente de 2,0 % pour s’établir à 24 %
et le taux de recouvrement diminue jusqu’à 42,0 %.  Ceci donne un taux de défaut net de
13,9 % avec une provision correspondante de 14,3 % sur les nouveaux prêts émis.  Dans ce
scénario, il est assumé que la conjoncture économique sera plus difficile et que le taux de
chômage chez les étudiants sera plus élevé.  Les résultats des analyses de sensibilité sont
présentés ci-après.

Tableau 48 : Sensibilité des résultats pour l’année de prêt 2025-2026

Hypothèses Scénario Prêts émis
Augmen-

tation
Taux de

croissance
Portefeuille

en juillet
Augmen-

tation Coût net
Augmen-

tation
  (millions $) % % (millions $) % (millions $) %

Scénario de base
Meilleure
estimation 2 495 – 2,0 17 034 – 1 412 –

Analyses de sensibilité
1 – Limite indexée selon IPC Coût élevé 4 342 74,0 5,6 26 389 54,9 1 982 40,4

2 – Écart de salaire –0,5 % Coût bas 2 597 4,1 2,1 17 676 3,8 1 397 -1,1
2 – Écart de salaire +0,5 % Coût élevé 2 369 -5,0 1,9 16 266 -4,5 1 425 0,9

3 – Inflation –1 % Coût bas 2 255 -9,6 1,7 15 422 -9,5 1 115 -21,0
3 – Inflation +1 % Coût élevé 2 733 9,5 2,2 21 073 23,7 1 760 24,7

4 – Participation élevée Coût bas 2 090 -16,2 -1,9 15 920 -6,5 1 282 -9,2
4 – Participation faible Coût élevé 2 684 7,6 2,5 18 005 5,7 1 471 4,2

5 – Frais de scolarité  –3 % Coût bas 2 097 -16,0 1,0 14 856 -12,8 1 289 -8,7
5 – Frais de scolarité +3 % Coût élevé 2 942 17,9 2,8 19 456 14,2 1 550 9,8

6 – Taux d’intérêt –2 % Coût bas 2 495 – 2,0 16 679 -2,1 1 231 -12,8
6 – Taux d’intérêt +2 % Coût élevé 2 495 – 2,0 17 384 2,1 1 594 12,9

7 – Utilisation de l’exemption
d’intérêt 70 % Coût bas 2 495 – 2,0 16 859 -1,0 1 356 -4,0

7 – Utilisation de l’exemption
d’intérêt 130 % Coût élevé 2 495 – 2,0 17 207 1,0 1 465 3,7

8 – Taux de défaut net 7,9 % Coût bas 2 495 – 2,0 17 217 1,1 1 351 -4,3
8 – Taux de défaut net 13,9 % Coût élevé 2 495 – 2,0 16 850 -1,1 1 519 7,6

RAPPORT ACTUARIEL
PROGRAMME CANADIEN DE PRÊTS AUX ÉTUDIANTS
AU 31 JUILLET 2001

80  |

Annexe 5 - Remerciements

Nous tenons à remercier le groupe de la recherche socio-économique de la Division du
Programme canadien de prêts aux étudiants de Développement des ressources humaines Canada
qui a fourni les données pertinentes utilisées dans le présent rapport.  Sans l’aide précieuse des
membres de ce groupe, nous n’aurions pas été en mesure de produire le présent rapport.

Les personnes dont les noms suivent ont participé à la préparation du présent rapport :

Francis Picotte